
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 815-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности населения»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению 
расходные обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных исполнительным органам Красноярского края на указанные 
цели законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 815-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

и обеспечение безопасности населения»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края Г лавный 
распорядитель 

бюджетных средств
1 2 3
1 Оснащение поисково-спасательных подразделений 

гидравлическим аварийно-спасательным 
инструментом для извлечения (деблокирования) 
пострадавших при выполнении аварийно- 
спасательных работ в целях ликвидации дорожно- 
транспортных происшествий и чрезвычайных 
ситуаций в рамках регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения»

агентство 
по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям 
и пожарной 
безопасности 
Красноярского края

2 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на частичное финансирование 
(возмещение) расходов на содержание единых 
дежурно-диспетчерских служб муниципальных 
образований Красноярского края

3 Иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края 
на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности

4 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на мероприятия по развитию 
добровольной пожарной охраны

5 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на приобретение автономных 
дымовых пожарных извещателей отдельным 
категориям граждан в целях оснащения ими жилых 
помещений

6 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на создание пожарных водоемов



2

1 2 3
(в 2025-2026 годах)

7 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на оснащение спасательными 
постами мест отдыха населения у водных объектов 
Красноярского края (в 2025 году)

8 Реконструкция (модернизация) региональной системы 
оповещения населения

9 Совершенствование автоматизированной 
информационно-управляющей системы единой 
государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

10 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

11 Социальные выплаты спасателям (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского 
края от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера»)

12 Создание, хранение, использование и восполнение 
резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального 
и регионального характера

13 Проведение мероприятий по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций в паводковый период

14 Личное страхование добровольных пожарных, 
осуществляющих деятельность в составе 
территориальных добровольных пожарных 
подразделений, и работников добровольной пожарной 
охраны в Красноярском крае на период исполнения 
ими обязанностей добровольного пожарного

15 Ежемесячные денежные выплаты работникам 
противопожарной службы (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 24.12.2004 
№ 13-2821 «О пожарной безопасности 
в Красноярском крае»)

16 Эксплуатационно-техническое обслуживание 
региональной системы оповещения населения 
Красноярского края

17 Восполнение, замена, освежение запасов 
материально-технических и иных средств в целях 
гражданской обороны

18 Приведение краевых защитных сооружений 
гражданской обороны к использованию



3

1 2 3
по назначению и их содержание

19 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского 
муниципальных районов на выполнение отдельных 
государственных полномочий в области защиты 
территорий и населения от чрезвычайных ситуаций 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 15.03.2007 № 22-5883 «О наделении органов 
местного самоуправления Таймырского Долгано- 
Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов 
края отдельными государственными полномочиями 
в области защиты территорий и населения 
от чрезвычайных ситуаций»)

20 Мероприятия по профилактике правонарушений 
и укреплению общественного порядка 
и общественной безопасности

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского края

21 Расходы, связанные с участием граждан в охране 
общественного порядка

22 Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, включенные в перечень строек 
и объектов (в 2025 году)

министерство 
строительства 
и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края


